redibit ad eum si cōuertat postea: sine heresis fuit notoria. sive nō fuit p̄a. in. c. de illa. de diuor. si vero religionē nō intravit cōpellet redire ad eū si cōuertat ab heresi si sine aucte ecclesie se ab eo separtat q̄vis alij aliter sentiat. vt no. p̄a. in. d. c. de illa.

**S**ed nunquid sili in p̄dictis casib⁹ sepatō potest fieri sine iudicio ecclie. R. q̄ si delictū est notoriū p̄t. p̄pria aucte dimittere eam nō tū lucratī donationē ppter nuptias vel dote. fuit Iō. an. in. c. plerūq; de dote post diuor. re. si nō habet penes se. q̄ poterit nō poterit. sed si habet penes se p̄ exceptionē adulterii lucratī. p̄tētē fuit p̄a. in. d. c. plerūq;. Si vero delictū nō ē notoriū. sic solū dī fieri aucte ecclesie q̄ ad separationē cohabitatiōis. aliter instat altero cōpellet cohabitatōis. si quo ad redditionē debiti p̄t. p̄pria aucte denegare. Et q̄ sibi constat de delicto alterius. faciunt no. in. d. c. plerūq;. et in. d. c. gaudemus.

**Q**uod diceat not. ouī. vide s. Adulteriū. S. viii.

**O**trū separati ppter spūalem fornicationē sunt ab solū a debito reddendo: sicut separati ppter fornicationē carnalē. R. q̄ sic fuit II. Host. et p̄a. in. c. q̄ sicut. de diuor. Quod intellige quo ad eū qui est innocentis. h̄ quo ad eum qui culpabilis ē q̄ntūq; sua diuorni sit lata: sine ppter fornicationē spūale sine carnalē si innocēs petit eū sibi recōciliari debet: ip̄e tenetur sibi reddere debiti. q̄d saepe meo introductū ē nō debet retorqueri in dānum meū. l. q̄ saepe. L. de legi. nū intrasset religionē: vel suscepisset sacros ordines q̄ nō possit repeteret nec aliter teneretur reddere. hoc sequitur Ber. in. c. līs tuis. de diuor. et II. Ho. ibidem.

**Q**uinto separatur xp̄e sancti moniū. Pro cui? declaratio plura sunt q̄renda.

**O**trum ambo cōinges possunt vovere cōtinētiā. R. q̄ sic de cōi cōsentī: d. quo dic vt s. Matrimonium. iiiij. Impedimenta. v. S. v.

**O**trum alter solū possit vovere castitatem sine cōfensiū alterius. R. q̄ sic in suū p̄iudicū. h̄ nō altē. nō. vñ post votū exigere nō poterit sine petō mortali: h̄ bū reddere tenetur et etiā exigere q̄n reddere. sed le nimis onerosum alteri nō petendo. facit. c. q̄dam intravit. et q̄d ibi no. de conuer. coniu.

**Q**uid si alter cōsentīt ut alter vovere statu nō mutato. R. q̄ cōsentīt m̄bilomin⁹ poterit exigere fuit Iōno. et sequit p̄a. in. c. j. de conuer. cōiu. si ip̄e cōsentīt nō vovit: et ille qui vovit tenet redire. sed mūlo nō exigere. enī si nō exigendo esset onerosus alteri. q̄ concedēdo cōsentia in hoc sibi dignificauit.

**S**ed nunquid poterunt mutare statum: puta. effici religiosi: vel alter ordinari. R. vt colligo ex p̄an. in. d. c. j. Aut hoc p̄cedit et cōi cōsentī. Et tunc si alter vult effici cōs. q̄ vro. p̄t. sit p̄fessa in aliquo monasterio: etiam si non sit suspecta de incōtinētiā: vt in. c. sane. de conuer. cōiu. Est enim speciale hoc. Si vero nō vult effici cōs: h̄ subdiaconus: diaconus: vel presbyter: aut religio nem intrare tunc potest de cōsentī alterius paratis. q̄nis altera p̄s nō voveat continentia. facit. c. dignificauit. et q̄d ibi no. de conuer. cōiu. licet nō

debeat q̄mis ordinari ad sacros ordines vel recipi ad religionē nisi vro faciat votū similitudinē castitatis. vt in. c. cum sis. de conuer. p̄iug.

**S**ed pone q̄ cum cōsentī alterius vir sit fact⁹ religiosus vel sacerdos. nū quid ille qui cōfensus dedit poterit aliū repeteret? R. q̄ in hoc sunt opiniones. Abbas. in. d. c. j. Inno. in. d. c. qui idam teneat q̄ si est inueniens poterit: et ad eius p̄ titioz debet ingressus v̄l ordinatus renocari. Cal. tenet q̄ non poterit ip̄m repeteret: sed bene implorare officium indicis. et index ex officio ne adulterium committatur per remanentem in seculo educet alterius de monasterio vel ordine. et cogit reddere debiti. Alij volunt et hoc magis mibi placet. q̄ si ille qui dedit licentiam est iuris conscius q̄ nō poterit repeteret. nec ex officio ei restituetur. quia dando licentiam taliter mutandi statum videtur vovisse castitatem. saltē durante vita alterius. quia qui vult vñnum videtur velle et omne illud p̄ qđ peruenient ad illud. c. prudentiam. de offi. dele. facit. c. vidua de regula. Sed ingressus alterius non debet fieri nisi alter voveat continentiam. vt in. c. cum sis. de conuer. coniuiga. ergo dando licentiam videtur vovere. Si vero illud ius ignoravit: sic restituetur ei alī ex officio. hoc tenet glo. i. c. qui vro. s. xxvij. q. v. et in. c. seriatim. xxxij. dist. et fuit ea cōcordia. opinions.

**C**uero nunquid iste restitutus post mortem vro ris vel alterius p̄tis teneatur redire ad monasterium. R. q̄ sic: q̄ est vere religiosus. ex quo vro cōsentīt facit. c. et pte. el. j. de conuer. p̄iug. et q̄d ibi no. Bal. idem dic de ordinato ad sacros ordines q̄ tenetur vñvere caste et clericaliter.

**Q**uid si quis intrat religionē: vel accipit ordines sacros vro contradicēt vel ignoratē? R. q̄ vro poterit eū renocare. d. c. quidā. et ip̄e tenet sibi debiti reddere: sed nō poterit exigere: nisi q̄ nō exigendo efficeretur nimis onerosus alteri parti. vt dictū est s.

**C**pone q̄ vro scīt et nō cōtradixit nec licentiā dedit: sed dissimulavit: nū quid renocare poterit. R. q̄ sic. vt no. in. c. consuluit. de conuer. coniuiga. Idem dic si cōsentīt et timore iusto. vt in. c. accedes eo. ni. Idē dic si p̄ doloru cōsentīt. c. veniens. eo. ti.

**C**pone q̄ vir vro contradicente vel dissimulante intravit vel ordinatus est in sacris et cum vro nō repenit in vita sua. licet potuisse poterit ne talis post mortem vro exire. et alia accipere vro. R. fuit Cal. et sequit p̄a. in. d. c. j. nō q̄ cōfante que inualidabat eius ingressum cessat et seq̄la. Et sic tene. q̄ q̄ Iōno. in. d. c. quidam. multum variauerit.

**S**ed nunquid si talis renocet ab vro ip̄a mortua tenebitur redire ad monasterium: vel vñvere clericāliter in castitate? R. q̄ quo ad illū q̄ sacros ordines recepit non est dubium q̄ tenetur vñvere in castitate. et si contraheret de facto cum alia non teneret matrimonium: vt in. c. vñco. de voto li. vi. Sed de illo qui solum religionem p̄fessus fuit est op̄i. diversa inter doc. Sed ego credo q̄ non tene-

## Medicus

tur redire. quia obligatio semel extinta non renunciatur. l. si res. s. aream. ff. de solu. sed solum caste vivere; q. eam quantum in se fuit potuit valide promittere. Et finis hanc distinctionem potes concordare doc. in d.c. quidam. Et ita limita et intellige dicto. c. quidam.

15 Quid si talis non solum non vult redire ad religionem; sed de facto mortua prima uxore contrahit eam aliam? R. q. licet. d. Ante. i. d.c. quidam. teneat tunc esse dicendum q. non teneat matrimonium: tunc inhibe videtur q. sit tunc tenere q. teneat si fuit reuocatus ab alia uxore. R. q. ut matrimonium non teneat oportet votum sit solennizatum p. professione et tacita vel expressa vni de religione approbatas ut in d.c. vnico. h. iste non fuit professus. quia votum fuit nullum quo ad ius positum. q. paria sunt non profiteri et inualide profiteri. ar. c. ij. de transla. plat. Item vide tex. p. hoc in d.c. quidam ubi non compellitur redire ad monasterium. sicut facit in c. ex parte. el. j. co. ti.

16 Otrum sponsa violenter cognita a viro possit intrare religionem ipso inuito? R. p. a. in. c. verum. de conuer. coning. sequitur opinione Bar. buri. qui tenet q. potest. q. non videtur concasse corpus suum ex quo inuite fuit cognita. facit. c. ille autem. xxxij. q. v. Posset dici esse verum hoc: ubi illa non fuit in culpa tardationis ingressus. ubi autem fuit in culpa nimis tardando ingressum sic non posset intrare. quia ille exegit q. sibi debebat. et sic est extra culpam. Et finis hanc distinctionem concordari possunt opiniones q.s recitat Jo. an. in regula. q. ptra. d. reg. iiii. li. vii. in mercuriali. et finis hoc etiam oportet dare una limitationem ad c. ex publico. de conuer. coniu. vt videlicet intelligatur q. deus concutit. s. p. carnalem copulam voluntarie habitam; vel ex debito extortam; et est singularis. Attamen ego hoc nulli considerem. sed potius indicare matrimonium consummatum ita q. alter alteri matrimonialiter coniungitur non possit altero viuere: cui sic carnaliter fuit copulatus. Mo. et Rodon. tenent q. si sponsa erat defunctorum. q. poterit et placet q. est verum: nec habet dubium.

17 Otrum matrimonium non consummatum inter fidèles legitimate contractum sit dissoluble? R. q. autem fuit contractum in etate indebita. s. infra annos pubertatis. et sic cum puenerint ad etatem debitam si alter eorum vult dissoluere. vt in c. accessum. d. despō. imp. Et idem dicit si solum alter erat in etate debita q. cum puenerit ad etatem poterit dissoluere. verum est q. h. d. fieri auctoritate ecclesie: vt no. glo. i. d.c. accessum. Aut fuit contractum in debita etate. et tunc si alter vult soluere. prouokerit ad sacros ordinis non potest nec dissoluere matrimonium. vt cōiter tenetur. in. d.c. j. Aut vult intrare religionem. et sic potest et dissoluere matrimonium statim p. professione factas: ita q. alter q. remansit in seculo libere potest contrabere eum alterum; sed ante professionem non. vt in. c. verum. et in. c. ex pte. el. ij. de conuer. coning. et intellige p. professione facta vel expressam facta et vni de religione approbatas aliter non dissoluere. vt in. d.c. vnico. Et q. inserit p. a. i. d.c. ex pte. el. ij. q. licet sponsus efficiat in-

tellatus vel de tertio ordine non dissoluitur matrimonium. q. licet sit modus approbarum. non tamen religio. Si milititer non dissoluitur p. ingressum solu religiosus approbatemus ut dicitur tacite vel expresse profiteretur. Unde si quis intrare vellet et non profiteretur non posset altero inuito. Adverte tamen q. sunt quedam mulieres de tertio ordine sancti francisci q. vivunt collegialiter et profiteruntur tria vota religiosis ex concessione apostolica. Et ideo talis professio bene dissolueret matrimonium non consummatum: sicut declarauit Sicutus pappa quartus: sine ante sit contractum: sine post dictaz professio ne contraberet.

18 Et q. sepe a doc. et in sacra scriptura fit mentio d. cōiunctis p. propria noia ut ipsa quisque intelligat lib. breui cōpendio inferius clare demonstrabo. Murus de uxori filii patri et mari viri sui. Generatur vir filie patri et mari uxoris sue. Docet dicitur p. p. et socrus predicta in dictis nunti et genero. Moneretur dicitur sedis uxoris filii ex alio matrimonio viri. Virtus dicitur sedis vir filii ex alio matrimonio uxoris. Primi et primigenie dicuntur predicti filii et filie alteri copulato. Patrius et amita sunt fratres et sorores patris. Uniuscuncius et materterae sunt frater et soror matris. et istis si additur magnus sunt frater vel soror avi vel avie. Patruelis sunt filii duorum fratrum qui habent etiam patruelam et amitatem. Consobrinus sunt fidei duorum sororum inter se qui habent etiam auunculum et materteram. Amitini et amitinae sunt filii fratris et sororis inter se.

## edicus

tripliciter potest esse in culpa  
de morte infirmi. Primo  
ante factum. s. q. intromittit se de eo qd  
ignorat: vel ad ipsum non spectat vel non  
sufficit ad agendum solus. Secundo in facto. q. licet pitus  
non tamen sequitur traditio artis: sed fantasiam sui capitis  
vel experimenta noua. Intellige nisi experientia noua vel sua fantasia sit rationabilis. quia licet. Tercio post factum q. est negligens circa custodi-  
am infirmi. ita non. Bar. Inno. et Mo. in. c. tua. de  
homici.

Otrum euētis mortalitatis debeat medico imputari. R. q. non si diligentius quam debuit et potuit exhibuit. ff. de offi. pte. l. illicitas. s. sicuti. vide s. Momicidiu. ij. s. xvij. Et adverte q. medicus teneat in foro aie non solum q. voluntarie ledit: p. longando infirmitate et homici. sed etiam q. ex ignorantia vel impunitia: vel non sequentes traditiones artis aliqui leshit: vt no. pte. in anten. sed hodie. L. si quis dicit. uia impunitia medici culpe anumeratur. l. si quis fundit. s. celsus. ff. locati. et l. impunitia. ff. de re. iii. et in glo. j. q. iii. non est iputanda. Limitat hoc p. a. in c. ad aures. de era. et q. verum. q. assumptis officiis voluntarie. Secundus si ex necessitate q. ex ignorantia et impunitia ledit: utputa utique aliquibus expertis albus et bona fide. q. sibi imputet qui talem elegit ex quo dicebat se impunitum.

Quid si dubitat medicina nocina. R. q. nullo modo debet dare: sed tunc et pte eligere d. p. imp. c. illud. de homici. c. petitio. q. securius est homici relinquere in manu dei q. medicinas dare de quibus dubitat: finis Inno. in. c. tua nos de homici. et ibi p. .

Et intellige eum in dubio qm̄ nō habet aliquid ex quo pbabilis extinet pfecturā q̄ nocinā. Sec⁹ si haberet aliquā pbabilitatē potius devitilitate q̄ de nōcumento. q̄ sic posset dare adhibita debita diligentia et studio. q̄li sic nō p̄t̄ est in dubio. sed in opinione vel titubatione.

3 ¶ Otrū sit in culpa medicus qm̄ medicinā fm̄ artem dedit. sed ex defectu sp̄ēn v̄l admittione alia fit nocua. lk. q̄ nō si debita diligentia adhibuit. c. apostolice. de cle. ex. mi. fm̄ Inno. et Illo.

4 ¶ Otrū circumiens incides aliquē qui ppter incōscientia dispositionē venarū; vel q̄ ppter insolitū uimorē vel tremore qui venit sup̄ cum mortuus est sit in culpa. Rū. q̄ nō si debita diligentia adhibuit. et era peritus arg. c. et lris. d. fri. et male. et h̄ ve rum si nō dubitabat d̄ hoc. q̄ si dubitabat debuit emittere et no. Inno. et Illo. ne cle. vel mo. c. sententiam. et. d. c. tua nos.

5 ¶ Otrū medicus teneatur gratis curare? lk. q̄ sic si est paup̄ infirmus. fm̄ glo. ltrruij. dist. f. i. Si vero diues est nō teneat cum nemo cogat d̄ suo sacre bisificiū. x. q. i. p̄carie et licite recipit mercede sus. viii. q. v. c. nō sane.

6 ¶ Sed quid si infirmus sit diues: tñ et auaritia n̄ vult soluere medico: debet ne medicus cum mori p̄mittere. Rū. q̄ nō sed debet ei medicinas et alia necessaria facere suis expensis quas postea repete re poterit cum sanus effectus fuerit. q̄ utiliter gesit negotium eius. ff. de neg. gest. l. pomponius. et si monachus repetet ab heredibus. quia sufficit si utiliter cepit gerere. licet euēntus nō sit securus. l. h̄ an v̄lro. ff. de neg. gest. nec p̄t̄ ei obiici q̄ causa pietatis hoc fecerit: nisi sit ei p̄pinquis: vt. l. alimēta. L. de nego. gesto. q̄ tuū oportet p̄stetur q̄ gra tis nō intendit hoc sacre. als nō repeteret. d. l. ali mēta. no. hoc glo. in. d. f. j.

7 ¶ Otrū peccet mortaliter medicus consilēdo aliquid contra animā p̄ salutē corporis? lk. q̄ sic. et ne hoc faciat pbibet ei sub pena excōcatōis. in. c. cū infirmitas. de pe. et re.

8 ¶ Otrū sili peccet mortaliter si nō admonet infirmum ut confiteat? lk. q̄ sic. quia facit cōtra p̄ceptū ut in. d. c. cum infirmitas. nec p̄t̄ dici abrogatum q̄ cōtraria cōsuetudinē. q̄ non cōsuetudo s̄ corruptela est et cōtra bonos mores. et iō nō valet fm̄ Illo. in. d. c. cum infirmitas. Excusaretur tñ medic⁹ i casis repētū qui indiget celeri reme dia qui nō ante ipm̄ infirmū induceret ad p̄fessiōnē. Et aduerte q̄ nō sufficit admonere: sed debet inducere cū effectu: vt i. d. c. no. nihilominus si infirmus nollet confiteri non credo. ppter hoc medicus debeat desistere a medicamine. quia intelligē dū ē moncas et inducas effectualiter quātū ex pte medici sicut et in. c. f. i. de eo qui cog. con. v. r. sue. fa. at. l. stipulatio ista. ff. de ver. obli. nō ex pte infirmiti q̄ si dimittret ē forte moreretur desperatus: qui sanatus postea poterit conuerti. et sic p̄ceptum eccl̄esie videtur cōtra p̄ceptū dei de charitate p̄imi. qd̄ nullo mō credendū est. facit tex. cum glo. p̄ hoc. ltrruij. di. in pan.

9 ¶ Sed inquit ad hoc teneat medicus in omni in

firmitate. Rū. q̄ nō: salvo meliori iudicio: sed so lū i infirmitate piculosa fm̄ se. Rō q̄ sicut ifirm⁹ nō tenetur conteri d̄ necessitate p̄cepti in omni infirmitate: sed solum qm̄ est piculosa. sic nec medic⁹ tenetur cū inducere. licet sit optimus q̄ medici inducant in omni infirmitate. Et dico piculam. i. q̄ posset pbabiliter inducere piculū mortis. secus qm̄ est clarum q̄ nō est piculosa.

¶ Otrū infirmus teneatur obedire medico. Rū. 10 Inno. et Illo. in. d. c. tua. q̄ nō de p̄cepto. si tñ infirmus accipit aliquid: vel facit et certa scia vel ex affectata: vel improbabili ignorātia: ppter qd̄ notabile malū incurrit peccat mortaliter. ar. c. si nō licet. truij. q. v. Idē dic de seruientib⁹ qui ei aliquid administrat tale. Secus si non esset notabiliter le sūnum qm̄is aliqualiter modicum. tamē quia alē quando sitis magis cruciat q̄ febris: et inter duo mala minus eligendum est. xij. di. duo. Et si ex ta li administratōe mori sequeret vel munitio mētri essent seruientes irregulares. secus si ex leui ignorātia vel culpa hoc fecerint.

¶ Otrū ars medicine sit pbibita clericis et religiosis? Rū. clericis in sacris. religiosis et clericis in minorib⁹ beneficiatis: nō licet vti nūi gratis. et vbi piculū nō immunit. ne cle. v̄l. mo. c. multa. Cirugiam vero q̄ indiget incisōe vel adustiōe cū sanguinis effusio fm̄ Ber. in. c. ad audiēta. d̄ fal sa. oīno exercere nō p̄nit. q̄ simpliciter est eis interdicta. c. finiam. c. sup̄ specula. ne cle. vel mo. de ho mi. tua nos. de postu. c. f. j.

¶ Otrū medicus teneatur nunciare mortē infir mo quā p̄noscit cito venturā? lk. Jo. de neapo. in quol. xj. distinguat q̄ aut pbabiliter credit q̄ talis p̄nunciatio erit multum vtilis aī infirmi: vtpu ta q̄ confitebitur cū sit in peccato mortali et ordiabit testim̄. ex quo evitabuntur multe lites: et sic tene tur p̄ se vel p̄ alii ei manifestare aliter peccat mortaliter. q̄ damnificat primū indirecte: cū nō impe dit damnum eius cum p̄t̄. Idem dic si est in dubio an sit vtilis vel nō. Qd̄ si pbabiliter credit q̄ talis annūciatio nō erit vtilis in firmo: puta q̄iā ordinavit sacra sua: sed forte erit potius damnosa corpori: tūc nō teneat ei dicere de necessitate p̄cepti. licet sit melius dicere. q̄ melius se disponet. et bonum aī semper ē p̄ponendū bono corporis.

¶ Otrū medicus possit p̄moneri. Rū. si peri tuis erat et nihil omisit de contingentib⁹ fm̄ pbabilitate sue cōscie p̄t̄ p̄moneri: alias nō. de eta. et qua. c. ad aures. ff. de vari. et extraor. cog. l. et si me dicis. concor. Inno. et Illo.

¶ Otrū medicus qui comenit pro. x. ducatis 14 cum Ticio liberare eum de aliqua infirmitate: p̄ta quartana et huīusmodi; et liberat euz. sed infra modicum tempus Ticius reincident in eādem infirmitatem teneat iterum. p̄ illis. l. eum libera re. Rū. videtur q̄ sic. quia non extinxit infirmitatē sed cessare fecit angustiam ipius. Item quia nō videtur curasse: cū viciose curauit. Itēz quia verba cum effectu sunt accipienda q̄ ideo debet inteligi. cum curaret p̄fecte. In contrarium videtur q̄ nō teneatur. q̄ de p̄senti infirmitate tñ videtur

## Mendacium

cogitatum. et ideo solito eo qd debetur sublata est obligatio impetratum. qd in infinitum nō debet obligari. nam infirmitas emittatur. ff. loca. l. martin. in glo. Sed tu dic qd aut rediit et culpa infirmi. et sic nō tenet. l. qd quis ex culpa. ff. de re. iur. Si nō ex culpa infirmi. tunc aut statim redit. et sic tenet qd nō videt eum liberasse. aut ex intervallo: et sic non tenet: vt. ff. de re. iur. l. quicquid.

**embrum** prie quid sit. vide s.

m Et id in statutis ita accipit: nisi aliud apparet de mente statutis: ut notat Bar. in Lij. ff. de publi. iudi.

**Mendacium** fm. Ang. est falsa

Lij. Adm  
enimachus f.  
g. m. a. 2. 202

cū intentio fallendi. xxiij. q. ij. f. ille g. Que dñia est inter mendacium et falsum? Ix. qd mētū est contra mentē ire. Vñ ille qui dicit qd putat aliquid: sine illud sit verū. siue falsum mentit. c. is aut. q. ij. falsum vero pōt qd dicere sine mendacio cū cū lēz credit verū qd nō ē. et si debitā adh ibuit diligētia nō peccat. qd si nō: peccat venialiter: vt in. c. hoies. xxiij. q. ij. nisi in calu in qd teneret debitā diligētia adhibere. puta in actu testificandi vbi immet notabile dānu. primo: vel in iudicio. qd sic ēt mortale. vel cū vulturare. xxiij. q. ij. c. animad- nertendum.

2 Quot sunt genera mendaciorū? Ix. fm. Angu. in. c. paix. xxiij. q. ij. qd sunt octo. Primum in doctri na religiōis xpianae et fm. Alex. in scda seđe. religio hic accipit nedū. p eo qd nō religat ad ea qd sunt si- der: h. etiā. put religat ad bonos mores. qd in his duob⁹ cōsistit religiōis xpiane summa. Secundū est vt aliquē ledat iniuste in corporib⁹ cū nullū utilitate: sicut falsus testis in cā criminali. Terciū est qd ali- cui nocet: h. nō alteri. pdest. vt testimoniu in cā pe- cuniaria. Quartū est qd sit sola mentiēti vel fallē- di libidinē: cū delectat in astutia mendaciorum cōpositione nō habens respectū: nec ad nocendū: nec ad adiunandū alieni: sed solum qd placet sibi. Quintū est qd sit placendi cupiditate: vt mendaciū adulatiōis. Sextū est qd nullū nocet et alieni pdest. s. ne pecunia sibi auferat: indebitē vel iniuste ledat. Septimū est qd similiū alieni est vnde ad corpus. s. vt morte euadat. Octauū ē qd similiter pdest alteri: vt vngnitate seruat. H. fm. Alex. vbi s. et. s. Bo. in. iij. di. xxiij. et. Ri. ibidē. Mendaciū h. p suo formalū cōpletivo intentionē fallendi. et io fm intentionē mentiēti diversum erit mendaciū in specie. Si enim intendit solum. pdest. sic erit mendaciū officiosum. Si delectat: sic est ociosum. Si ledere sic est pniciosum. Perniciosum contineat tres differentias. qui aut in spiritualibus et sic est primum. Aut in corporalibus: et sic est secundū. Aut in temporalibus. et sic est tertium. Officiosum cō- tinet tres ultimas spēs. s. si in temporalib⁹. Sic est sextū. Si in corporalibus: sic septimū. Si in spiritualibus: sic est octauū. Officiosum contineat quartam et quintam spēm. qd aut vult delectare seipm. et sic ē quartū. Aut alterum sic est quintū. Primum istum est grauius et ultimū leuius.

¶ Otrū omne mendacium sit peccatum? Ix. qd sic. c. sup eo. de vñis. cum simulib⁹: et etiam mor- tale peccatiū ē fm. s. Bo. Ale. et Ri. vbi s. Primo rōe sue speciei: siue p se et sic trii tres pme spēs sit peccatiū mortale. vñ quicunq; mentit ptra verita tem diuinā eam mēdaciō occultādo: vel corrum- pendo peccat mortaliter. Silt circa ea quozum co- gnitio pertinet ad boīs bonum: puta ad pfectōes scie et informationē morum eis mortale. qd cōtra charitatē dei et primi. Secus si eset circa aliquid qd nō refert ad salutem vñ sic vel sic cognoscat. qd eset veniale. Idē dic qd est mortale qd est ut no- cumentum corporis. primū: vel rerum de aliquo ali- cuīs importantie. etiam si alteri. pdest. secū si in- dannū alicuius rei minime. qd nō eset cōtra cha- ritatem. et ideo veniale. Secō est peccatiū mortale p accidens. Et hoc dupliciter. Primo rōne intentionis: puta qd ita afficitur qd non curaret offende- re deum vel proximū notabiliter. qd pponit mendaciū charitati dei et primi. multomagis si intē- dit dicendo mendaciū iniuriare deū: vel ledere no- tabiliter. primum: etiam si nō ledat peccat morta- liter. Secō rōne scandali. vt cum quis dicēt men- dacium pbabiliter scandalū sequi aduerit: nō m- curat sed dicit mendaciū et peccat mortaliter. Et in hoc cōcordant cōter. Bo. in. iij. dis. xxvij. Ad- ditur et tertium ex quo sit mortale. s. cum di in iudi- cicio. Vnde fm. Durandū omne mendaciū pter- iocosum qd in iudicio dicit de his que ad iudiciū pntēt mortale. qd subiūt veritātē iudiciū: qd cedit in pnicie vñiversitatis. et placet qd dicit d- eo de quo tenetur dicere veritātē. alias non. et qd sit babes s. Confessio delicti. et s. furtum. s. xxvij et. s. testis. s. xxvij. Additur et quartū ex quo cō- citur mortale fm. Mo. s. rōe cōtemptus. s. cū qd p- nibilo h. dicere mendaciū iocosa sicut vera: sicut fa- ciunt ioculatores et siles. ar. xxv. di. s. alias ea de- mū. Quod limito verū qd etiā si eset mortale vel let abstinenre: aliter nō. et sic incidit cum pmo. Ad- ditur et quintū fm. alios. s. rōe pfectōes. sed illis nō assentio: nisi vel qd pfectō est talis qd obligavit se voto vel iuramento in nullo casu mentiri: vel rōne scandali. vt dictum est. Et ita cōter tenent do- ctores. Facit qd supra dī. Circūstantia. s. iij. In alijs aut casib⁹ cōter est veniale peccatiū: nisi cō- scientia eis dictaret qd eset mortale. qd sic eset eis si contra tale dictamen dicerent mendaciū pecca- tum mortale.

¶ Otrū predicator: vel doctor: semper peccat mor- taliter mentiendo? R. Pe. in. iij. di. xxvij. qd nō. nisi scandalū vel cōtemptus doctrine sit annetus qd si hoc sc̄iēs mentē peccat mortaliter. Similitū si diceret cōtra id qd est faciendū et necessitate. secus si ex cōsilio nisi rōe scandalū: vt dī.

¶ Otrū liceat p alterius vita cōseruanda menti- ri. Ri. qd nō. d. c. sup eo. et qd iterumq; dīcāt men- dacium semp est peccatum saltem veniale. xxiij. q. ij. p totum. Quidā excipiunt iocosum. quod pme non videtur mendaciū. qd vt dicitur in. c. ne qd xxiij. q. ij. nō fallit. qd nouit ille cui dicitur iocodi cō- fuisse dictum.

**M**atrū solū sit mendaciū in verbo? R. q. nō, sed  
enā in simulatis operib. xxiij. q. v. cauete, et ido qd  
diti de mendacio. idē dic de omni simulatione quā  
quis facit vt primū decipiat. fm sanctū Tho. secū  
de simulatione que sit proprius bonum. de quo dic  
vt iusta Simulatio.

**M**ensa episcopoz nō debet splendere  
auro vel argento. xlj. dist. cōpus  
vilem suppellecitem.

**M**atū debet esse et abesse in mensa cle  
riconum et religiosoz habes supra Clericus. ii. per  
tomum.

**M**ensuras Vide supra falsarius  
S. xi.

**M**ercatio Vide. S. Negotiatō. que  
dicat? Respon. q. illa que  
multorum libidini. p. atet  
xxiiij. dist. vidua. alibi dicitur q. mere  
trix est cuius turpitude venalis ē. xxiiij.  
q. iiiij. meretrices. et requiritur q. xl. hemies admi  
serit fm glo. in. d. c. vidua. allegat. c. clatores. de cler.  
ero. mi.

**M**atrū sit prohibitiō cōmiseri cū eis? R. sic de iu  
redimmo. et peccat mortaliter. d. c. meretrices.

**M**atrū accipies meretrice in vroē merae? R. nō  
q. sic si facit vt eis a malo retrahat. xxiiij. q. i. non est  
culpandus. secus si alio malo fine.

**M**atrū teneat restituere qd acquirit ex tali qstuz  
R. q. non fm Juno. in. c. quia pleriq. de immu  
tate. et cōminiter doctores. h. bene de bono consi  
lio. nisi accepisset ab his qui alienare non possunt.  
et qui sint. vide. S. Donatio. vel etiam per fraudem  
quia sic teneretur.

**M**eritum pprie dicitur actio que fit  
ut ei qui agit sit iustus; ali  
quid dari.

**M**eritum est meritorius? R. fm. S.  
Bona. in. iij. di. iiiij. ar. ii. q. iij. q. triplex. Nam dicitur  
congrui. et iustus ē qn̄ quis ex actione nō habz  
debitū recipiendi. h. tñ illi cui sit decet dare. sicut cū  
bō attinerit de peccato suo. licet nō miceratur ḡfam  
ti conuenit deo ut facient qd in se est ex sua boni  
tate det. Scdm est meritū digni et iustus est cum ali  
quis iustus rogat p. aliqua persona que est in pecca  
to. dignū quippe est q. iustus exaudietur. Terciū  
est meritorius condigni. et iustus est qn̄ agens habet de  
bitū recipiendi. et ideo cū pma ratio dandi sit amor  
impossibile est q. aliquid possit sibi facere debitū q  
amicitia caret. ppterā existentes extra charitatem  
non possunt mereri de cōdigno.

**M**atrū alijs possit mereri et demereri i codē actu  
R. q. nō q̄uis actus aliquis fm genus nature pos  
sit ē meritorius. et in genere mōis demeritorius.  
vt patet. xxiij. q. iij. si quelibet. vbi Grego. loquēs de  
mendacio obſtericū dicit. Nam benignitas eaz  
merces q. cū ē eterna potuit vita retribui premissa  
culpa mendaciū in terrena est recompensatōne de  
clinata.

**M**atū aut intentio sufficiat ad meritum vel opa  
vide. S. Intentio.

**I**etus est instantis vel futuri pericu  
li mentis trepidatio. ff. qd me  
ca. i. i.

**Q**uotuplex est metus? R. q. duplex.

sc̄ leuis. s. quo timet q. leue malū vel minas mul  
tas quas minas implere nō haber possibilatē.  
Et sc̄o metus p̄babilis sive grauis q. dicit iustus  
metus. et iste est ille q. potest cadere in constantem  
virū vel mulierē. vt cū quis potens inferre minaē  
mortē aut graue cruciatū corporis. v. in. c. cum di  
lectus. extra eo. ti. Aut servitūc seu statuē subuer  
sionem. puta q. sc̄der iusta v. p̄nilegia liberta  
tis vel detinebit in carcere. aut stuprationē. vt. ff.  
eo. ti. l. isti quidē. insti. eo. ti. S. i. i. et. iij. Et intellige  
q. predicta vel aliquid predictoz minar. necū in per  
sona p̄pria. h. etiā in persona liberorū aut vroxis aut  
similiū p̄sonaz. vt in. d. l. isti. in. fi.

**M**atrū metus iustus causēt ex impio vel suppli  
catione regis vel dñi? R. Pa. in. c. vlti. qui dicit. vel  
vo. q. nō. nisi sit cōsuetus tyrannice tractare nō ob  
teperantes suis p̄cib. quia tūc bene causat vt tū net  
Jo. an. in. d. c. vlti. et Bar. in tractatu de tyranno.  
facit quod idem Bar. no. in. L. ad iutidiam. L. qd  
me. cā. vbi dicit q. sola reverentia mariti nō causat  
iustum metum in vrore. nisi precesserint mīne vel  
verbera. et idem voluit Innoc. in. c. causam matru  
monij. de offi. dele.

**M**atrū metus perdendi bona t̄palia vel grauem  
iaciuram in eis. puta maiore parte sit iustus? R. nō.  
Pa. in. c. Abbas extra eo. ti. q. sic si nō p̄t sustēta  
ri sine illis bonis q. quis timet pdere. quia alibi di  
citur q. sp̄ualia nō p̄nt diu esse sine t̄paliō. i. q. iij. si  
quis obiecent. et glo. in. L. aduocati. L. de aduo. di  
uer. indi. dicit nō. pecunia vitam hominis facit p  
ista opinione. c. presbiteros. L. di. et. L. pe. L. eo. tit. et  
d. c. abbas.

**M**atrū metus excoicatōis sit iustus? R. glo. in. c. 4  
olim inter. de resti. spo. q. sic. h. Jo. an. distinguunt q  
aut iuste cōminat nō excusat. q. culpa sua incidit  
in metu. l. si mulier. ff. eo. tit. aut iuste cōminat. et  
sic est iustus. cū grauis sit pena inter boies cōuerſa  
ri et carere boim cōmortio. l. bi. q. sanctā. L. de apo  
sta. c. sacro. de sen. ex. Et banc distinctionem approp  
bant dñi de rota decisione. xl.

**M**atrū timor infamie sit iustus? R. glo. in. L. nec ti  
more. ff. eo. ti. q. timor infamie facti nō causat vt p̄s  
ta q. aliquis dicit q. malū dicet de eo. h. metus infam  
iae iuris talis q. habz iuris effectū iustus est. vt in  
l. nec alicunis. S. f. ff. eo. vbi patet q. deprehensus i  
aliquo delicto quicqd facit ne. pdaf ex iusto metu  
facit. q. pditus p̄t pati mortē v. cruciatū et hmoi  
et hec oia intellige q. causant iustū timorē qn̄ quis  
nō h. facile remediu. p̄uidendi. q. si posset prouide  
re sibi. puta adeūdo supiorē vel alio mō nō prouide  
ret nō esset iustus metus h. sibi imputaret. ar. c.  
fi. de ele. et. L. q̄bus dieb. in. pn. ff. de cōdi. et demon.  
et. L. q. potest facere. ff. de re. iuf. et. c. pastoralis. S. p  
terea. de offi. o. quod limita. vi. i. S. x.

**M**atrū metus iustus excusat a petō? R. q. nō a  
toto. h. solū a tanto non tñ etiam a tanto q. si illud ē  
de genere peccati mortalis q. fiat vniuale. c. sacrif

## Betus

extra eo. t. c. ii. de homi. iij. q. i. in p̄mis. q; debet potius q̄libet mala tolerare q̄ malo consentire decernat. xxxij. q. v. ita ne. Limita tū p̄dicta ad ea q̄ sunt iuris diuini secus in his q̄ sunt peccata mortalia ex dispositione iuris positivi. q; sic excusaret a mortali. ut patet. s. Inobedientia. in p̄n.

**7** **O**nus cōtractus factus ex metu iusto sit nullus. Rū. vt colligo et Pa. in. c. cū locū. de spon. t. in. d. c. olim inter. q; aut p̄tua reqr̄it liberū consensum aut nō. Si sic tūc p̄tua est ipso iure nullus. Ratio q; licet coacta voluntas sit voluntas. xv. q. i. merito. tamē nō ē voluntas libera. t sic deficit qualitas libertatis que est de substantia contractus. t iō nullus. In alijs autē vbi nō requiritur liber cōsensus nō ē nullus ipso iure. q; vt dixi coacta voluntas pura voluntas ē. vt plene legi. t notatur in. l. si mulier. S. f. ff. eo. t. s. veniunt acta rescindenda actōne qd me. cā vel officio iudicis.

**8** **Q**ue sunt illa in quib; requiri liber consensus. Rū. q; p̄mo oia q̄ sunt meritoria. vt p̄nia. confessio. elemosina. t b̄mōi q̄ si fiant ex tali metu excludunt meritū t p̄inde est ac si nō forent facta. Eripiunt illa in quibus imprimitur character. vt baptismus t b̄mōi. quia virtute characteris adueniente libera voluntate p̄ualescit. s. nō alia. vt in. c. de indeis. xlvi. di. Propterea Crisol. sup Math. xxii. Qui solo timore seruit deo penā quidē evadet. s. p̄niū non acquires. q; nō vult deus vt timeatur vt dñs. sed vt amet vt p̄ius pater. facit tex. Aug. de pe. dist. vii. c. nullus. in fi. Quē sero penitū inq̄ nō solū oportet dñū timere iudicē. s. iustū diligere. nō tū penam timet s. anxietur p gloria. becille. Scđo matrūnū. facit. c. notificasti. xxxij. q. v. t. c. veniens. el. ii. de sponsa. t. d. c. cum locum. Tercio votis p̄missio vel solutio in. l. si mulier. S. si dos. ff. eo. ut. q; si p̄cipale non tenet nec accessorium. de reg. iur. lib. vi. Quarto iurisdictio. vii. prorogatio eius ex iusto mente ē nulla. l. iij. ff. de iudi. t glo. in. d. l. si mulier. H̄tē electio prelati p meriti facta ē nulla. c. vbi p̄iculuz. S. ceterz. de elec. li. vi. Quinto auctoritas tutorz extorta per metu ē nulla. l. i. S. vlti. ff. de auto. tu. Sexto absolutio ab execōdatione. de quo. s. Execōdation. vii. casu. xvij. Septimo testes testoz. vnd si in vinculis tenent. aut ab hostib; non valet. l. q̄ testamento. ff. de testa. Octavo votū. limito verum quo ad metu mundanū q̄ incutit ab homine ad hoc est voneat. nō aut quo ad metu alii ppter q̄ tener votum. Rō. diaconatus q̄re votum teneat ex aliquo metu factuz. q̄n metus nō infexit vt voneat s. ex alio respectu t non p̄nia confessio t. Et q; tale votuz sit pietati diuine t misericordie q̄a interpellat vt eum liberet a malo instanti. Et ideo q̄ nō p̄t nō misereri acceptat promissionē t subsidū impendit. s. in p̄nia. confessio. t b̄mōi. nō concurredit solū misericordia s. t iustitia. vii. misericordia dei acceptat inquantū non derogat diuine iusticie. s. vt nō sint sine merito t redē p̄missionē. s. vt sint digna vita eterna. hoc non p̄test. q; derogaret diuine iusticie q̄ nō vult nisi voluntarum libera voluntate ad se couerstum in. c. sicut nobis. de regula. t in multis alijs nō. glo. in. d. cā.

abbas. t. d. l. mulier.

**Q**uid de iuramento metu extorto. Rū. vt. s. Iu. 9 ramentum. v. §. ix.

**Q**uid si q̄s veniat in talē metu ex culpa sua? Rū. 10 q̄ nō subvenit ei nec h̄z. seu openit ei aliqd remediū. d. l. si mulier in p̄n. vbi liberta cōmittit criminis ingratitudinis t timēs ne reuocet in scrutinem p̄mitit aliqd dñs cōminanti seruitū nō audiat. s. quo ad conscientias distinguē. q; aut talis timor potest inuste incuti tali. puta quia comisit crimen capitalē cōminat quis eū velle accusare ppter quem timore ille dat centum. talis licet turpiter accipiat pecunia vt desistat ab accusando. t̄i restituere non tenet de necessitate si modo ille donare potuit. Si vō timor incutitur inuste quo ad dñū. puta pater cōminat interficere adulterū cū filia. qd licet de irre ciuii. vt in. l. nec in eo. ff. de adult. in q; non licet quo ad dñū. Ideo ex tali timore extortum nō poterit tenere in conscientia. nisi inquantū est in recipēsationem sui interesse. puta fame leſe t b̄mōi. als. ii. facit tex. cū glo. in. c. inter hec. xxxij. q. ii.

**Q**uid agens certū qd ex metu p̄sumat consentire ex taciturnitate sequentis tpij. Rū. glo. iuncta tex. in. c. accedēs. de cōuer. comiu. q; nō nisi interneiat aliqd actus positivū approbatūs p̄ni actū. vt in. l. i. t. l. pe. L. eo. t per Innoc. v. c. sup eo. de renā. t facit. c. ad id qd de spon. vbi sponsa q̄ metu contrariat si cobabitat viro sponte presumit matrimonii. maritū si interuenit copula facit. c. vnicū. de despon. impu. li. vi.

**Q**uid p̄bant metu et quo amisit bona sua stet. 12 eius iuramento circa quantitates bonorum. Rū. Pan. in. c. si. extra eo. q; sic si inuste metu incusit. t p̄tra ei qui incusit. secus si agere p̄tra vīlā in cuius territorio ē factū. nam oportet p̄bet per alios. t potest adducere socios t familiares ppter difficultatem probandi. bonus tex. est in. l. consensu. L. de repu. t in. c. veniens. el. ii. de testi.

**Q**uid metus p̄babilis vel leuis similiter annul. 13 let. Rū. q; nec excusat. nec resundit. nec annulat. t dī ille qui cadit in virū leuem. aut vecodem qui nō metu vbi timendū non est. t dī merculosus. ff. co. l. metu. q; nō tollit actu reqrētē liberum cōsensum vt no. Pa. in. d. c. veniens. el. ii. de spon. s. quo ad cōscientiam dic vt. i. S. xv.

**Q**uid ille q̄ p metu extortis aliqd teneatur. Rū. 14 Dir. eo. n. q; sic. t fm leges pōt agi ḡtra cū enā q̄ ad penā si agā. s. annū. s. post annū nō. s. solū q̄ ad rei persecutionē. quia pretorie actiones sunt perpetue quo ad rei persecutōrem sed quo ad penam sunt temporales. inst. de perpe. t tempora. ac. in p̄n cipio. ff. de vi t vii. ar. l. i. S. s. si p metu. ff. q̄ me. cā. l. si cum exceptione. S. i. ii. t. iii. fm tamen canones etiam ad penam post annū quia nulla cōdicio temponis potest opponi. iij. q. i. c. reintegrāda. t ibi per doc. t nō solū tenetur de bis que habuit p talē metu s. de omnibus que amisit ille cui talē intulit metu. d. l. si cum. S. pedius quia metus finit causa seu actio amissionis. d. l. si cum. S. in bac actione. co. cor. Inno. t Illo. in. c. si. eo. ti.

**Q**uid si metus sit solū ob timo iēruerat. Rū. 15

**q**dām et tali timore est omnino restituēdū. si dātum sit ḥ voluntatem dātis. facit. l.j. S. que honorā de. ad s. ff. qua. re. ac. non da. Vnde quādūcūq; non'adest voluntas dñi rex in dando nisi ex metu acceptum est restituendū. nisi fuerit in culpa metu fīm q. s. dīx. S. r. Nec obstat. c. vani. ff. de re. iur. et lmetam. ff. q. me. causa. quia loquuntur quo ad forūm contentiosum.

**16** **C**in quo differt metus a vi? Rū. Pan. in. d. c. sa-  
cis. q. metus ē vis pditionata. s. cū dicit. interficiā  
te si nō feceris sic. et bmoi. c. ad audiētiā. extra eo.  
et fit sine violentia corporali. Vis autem est quedam  
coacīo quia quis ligatus cogitur facere aliqd corporaliter. Et dicit vis absoluta. et hec excusat a to-  
to. si intrinsecus nō consentit. quia non dicitur q. agere. sed potius pati. d. c. sacris. Let autem magis  
large accipit di cens. Vis est impetus maioris rei  
eū resili nō potest. s. cōmode. ff. q. me. ca. l.j. et i.j.  
de pac. q. quis l. vj.

**Bilites** nostri temporis licet nō ba-  
m veteris. bnt tamē insignia obseruantie  
noue. fm Bal. in. l.j. L. qui bo. ce. pos.  
allegat in ar. c. translato. de consti.

**1** **Q**uis non potest esse miles? Rū. q. impugna-  
tes securitates navigantium. et hostes publici et i-  
fames milites esse nō possunt. vt in. l. pma. in ver.  
optimos fidelissimosq; commilitones. ff. de testa.  
mili.

**2** **O**trū miles possit incarceraři pro debito con-  
tractus vel vltume voluntatis? Rū. Bal. vbi. s.  
g. non. Sed Bar. in. l. miles. ff. de re iudi. limitat  
ad debitum contractum in castris solum.

**3** **Q**uōd instituitur. et de eoz pulegijs babes in. l.  
pe. ff. ex qui. cau. ma. in glo.

**4** **O**trū ars militie sit licita? Rū. q. sic. si debito  
modo fiat. trij. q. j. militare. de quo dic vt. s. bellū.  
Licet etiā militib; se exercere in his. que nulli sunt  
nocua causa exercitij. puta in caritatiōnib; equo  
rum in proiecendo tela et bmoi in quibus nō im-  
muinet probabile periculū proximi. sicut in torne-  
mentis immuinet. et ideo prohibent. facit ad hoc. ij.  
R. pmo. vbi David p̄cepit vt docerent filios isra-  
helarum. i. artem sagittandi.

**Honor** quis dicas? Rū. q. ille q. nō  
babet. xxv. annum ppletum  
m ff. de mino. l.j.

**1** **O**trū minor possit petere restōnem  
in integrum non solum in lesionē que denit de pa-  
trimoniō h̄ etiā in lesionē lucri cessantis? Rū. q. sic  
vſq; ad quadriennium postq; implevit vigesimalū  
quintū annū. De his tamen solum in quib; le-  
sus est infra. xxv. annum. vide glo. in. c. ij. de resti. i.  
integrū.

**2** **O**trū teneant gesta eius minore sine auctoritate  
curatoris? R. Pa. in. c. in pūtia. de pba. q. si intrat  
religionē pōt alienare omnia sua bona. q. singitur  
mon. l. deo nobis. L. de epi. et cle. h̄ nō intrando nō  
pōt alienare etiā in piis causas.

**3** **M**inor si renuncianit beneficio ecclesiastico. nō  
relinquitur. quia in spiritualib; vt major admittitur

et agit et connenit. ff. de mino. l. ait p̄ector. in glo.  
in principio.

**Iserabiles** personae que dicā-  
tur. R. fm Inno.  
m in. c. significantib; de offi. delega. et pa.  
in. c. licet de censi. q. sunt ceci et alii mor-  
bo laborantes. qui p̄nt auxiliū ab ecclia implorare.  
q. nūm aggrauant in collectis. facit. d. c. significa-  
tibus. et qd ibi no.

**O**trū ceci et alii morbo laborantes ppetuo exca-  
sentur a munerib; Rū. Pa. in. d. c. licet q. sic. a p-  
sonalibus que imponuntur personis vt. l. vnicā. L.  
qui mo. se exca. A realib; aut munerib; ordinariis  
nō excusant. nisi princeps velit ea remittere. L. de  
vaca. mu. et de mune. patri q. per totū secus si sunt  
extraordinaria. quia non tenentur ad illa. l. vnicā.  
L. de super. indic. s. facit. c. indicatū. lxxix. di. et qua-  
do dicantur realia ordinaria vel extraordinaria. vi  
de infra. Mūnus.

**Issa** fm Hugo. de sancto Victo.  
m de sacramentis. li. xj. dicas qua-  
si transmissa. eo q. populus per munis-  
trū sacerdotis qui mediatoris vice finit  
gitur inter deum et homines. preces vota. et oblati  
ones transmittat deo.

**Missa** a quo debet celebrari? Rū. q. a solo sacer-  
dote rite ordinato. de summa tri. c. i. S. vna. de cōse.  
di. i. c. i. in si.

**O**trum existēs in mortali vel pollutus noctur-  
na pollutōne licite celebret. vide. s. Eucharistia. iiij.  
S. xviii. et S. xix.

**O**trū sacerdos q. nō est ieunius possit celebrare? Rū.  
fm Sco. in. iiiij. di. viij. q. nō. viij. q. j. nibil. de  
cōse. di. ij. liquido. et talis debet esse ieunius q. citra  
medīa noctē nibil sumperit quātūcū q. minimum.  
etiam si sit species vel electuarī v̄l medicina. quia  
canon dicit nōnullus post cibum potum q. quemlibz  
minimum sumptum missas facere presumat. viij. q. j.  
nibil. immo plus ibi dicit glo. q. etiam si ante me-  
diā noctē sumperisset cibū. et adhuc sentiret erit  
catastōnes et cibū. non debet celebrare. de cōse. dis.  
ij. tribus. et Ho. de accu. in. c. si constituerit.

**Quid de reliquijs cibi re manētibus in ore?** R.  
q. si casualiter deglutiuntur non impediat. q. non  
trahuntur p. modū cibi vel potus. h̄ per modū sa-  
line fm. S. Tho. in. iiij. parte. q. viij.

**Quid si sacerdos in mane lanando os deglutiat**  
stillam aque? R. q. pōt celebrare. nisi fecerit ex appo-  
sito. ar. trij. q. v. de occidēdis. xv. q. vij. c. j. concor.  
Ricar. in. iiiij. di. viij. Tho. vo dicit vere nisi trah-  
ciatur in magna quantitate.

**Quid si cibus sit digest?** h̄ tñ non dominuit p. to  
tam noctē? R. q. pōt celebrare. q. soluz. q. es. tpus et  
digestio req̄runt fm. Jo. et Ber. Brix. et Archi.  
in. d. c. nibil. et Ho. et Pa. in. d. c. si constituerit. licet  
ibi glo. videat sentire contrarium. h̄ male.

**Quod debet celebrari?** R. q. debet seruari ordina  
trū missæ. tam in dicendis q. etiam in actibus.

**O**trū debeat celebrare capite discooperto? R. q.  
sic. de con. di. i. c. nullus. vii q. sine rōnibili causa ce-  
lebraret capite cogito peccaret mortaliter. secus si ex

# Risba

aliqua rōnabili causa ppter verbum temere possum. in. d. c. nullus.

**9** Quid si post inceptam missam desistat? Rū. qd si sine rōnabili cā dimittit peccat mortaliter. alii nō vt in. d. c. nullus.

**10** Quando euangelij legitur omnes debent stare nō sedere. nec genuflexi manere. vt in. c. auctoritate. de con. di. i.

**11** Otrū debeat aliqd alind dici a sacerdote qd cōtineat in missali? Rū. qd nō ar. c. vīsum. t. c. de non mīmib. de con. dis. i. Logitari tū pūt quecūq; deuota. fm. S. Bo. h. non exprimi.

**12** Otrū regratur attentio? Rū. fm Ricar. angl. cū in quol. qd sic. vī Dyonisi? d ecclastica bieracia. Ad sanctissimū eutes sacrificium mūdarī cōvenit ab ipsis ultimis anime fantasmatib. vī de sperans se posse bēre pbabiliter cordis stabilitatem peccat graniter accedēdo. si tū sperat t ex infirmitate distractabit minus peccat. hec ille.

**13** Quid si omittatur aliqd? Rū. qd peccat mortaliter si sc̄iter facit. si cōsecrat. si ibi sit materia debita. t forma cū intentione consciendi. de quo dictū est. s. Eucharistia. i. Et hoc intellige qd peccat mortaliter scienter dimittendo aliquid notabile. puta euāgelij vī ep̄lām. secretas t hīmōi. sec̄ eēt de aliq verbo solo alio a forma consecrationis. Idez dīc si omittat tēpus debiti paramēta t reliq necessaria. qd est mortale qd fit scienter.

**14** Quid faciet sacerdos si missam dicēdo perpendat nō fuisse debitam materiā ministratā? Rū. fm cōter Lbeo. in. iii. distinctione octaua qd sine defectū sit in hostia. siue in vīno. t aduerit anteq; cōsecrationis canonem incepit. sic accipiat aliq; hostiam si defectū est in hostia. vel vīni si est in vīno t reincipit si est in hostia defectus ab illa oratione. Salsipe sancte pater. qua dicta. omisſis alijs dicet Veni sanctificator. tē. Et sic omnib; alijs omisſis psequat vbi erat qd aduerit. Si vō defectus fuit in vīno incipit ab illa oratione. Deus qd humane cū oratione. Offerim⁹ tē. Et alia. Veni sanctificator. tē. t alijs dimisſis psequat vbi dimis̄erat. Si iam cōscrauerat t post consecrationē dep̄bēdit. qd defec̄tus erat in vīno debito sic accepto cū aq; solū. incipit ab illa oratione. Simili mō vīq; ad orationem. vīl t mōores t alijs omisſis psequat vbi dimis̄it. Si vō defectus erat in hostia t iam cōscrauerat vīni sic accepta alia hostia incipit ab illa oratione. Qui p̄dic. t loco illius relatiu. qd dicit. Dns nō biclus x̄pus p̄die qd pateret tē. vīq; ad orationē Simili mō t omnibus alijs omisſis prosequatur vbi dimis̄it. Et notanter sic dixi. qd si solū diceret. hoc ē corpus meū. nō consecraret fm Sco. t Landu. in quarto di. viii. q. iij. quia oratio illud significat quod exprimitur verbo. nō qd est in intentione proferentis. t ideo si nulla fieret mentio de x̄po. intelligentur illa verba de corpore sacerdotis vel sanguine. nō de x̄po. t sic non consecraret.